No presente caso conforme estudo técnico preliminar e termo de 

Referência a estimativa de preços levou em consideração os Preços públicos praticados 

junto a administração por meio de pesquisa no Radar Compras Públicas do TCE/MT e 

pesquisa direta com fornecedores com a estimativa total R$ 42.645,51 (quarenta e dois 

mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). 

Considerando que a licitação prevê contratação de serviço de pintura 

em valor estimado de R$ 42.645,51 (quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco 

reais e cinquenta e um centavos), é necessário a licitação exclusiva para ME e EPP, 

optou-se por realizar a licitação de modo aberto para evitar restrição de competitividade, 

sendo previsto no edital licitação exclusiva para ME e EPP nos termos do art.